
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  67Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
12/06/2017 a 11/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 560,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 237602017 lvcs

Protocolo: 199254
PORTARIA Nº 4274/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1430, lotado 
na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/06/2017 a 
26/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 255812017 lvcs

Protocolo: 199258
PORTARIA Nº 4277/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1827, lotada 
na Promotoria de Colares, a importância de R$ 1.500,00 ( 
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 29/06/2017 a 
28/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 260392017

Protocolo: 199262
PORTARIA Nº 4278/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBERNILSON SILVA DE JESUS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2621, lotado 
na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a importância 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/06/2017 a 
22/08/2017, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 750,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 252632017 lvcs

Protocolo: 199263
PORTARIA Nº 4268/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1054, lotado 
na Divisão de Patrimônio, a importância de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 10/07/2017 a 08/09/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de julho de 2017. ANLYD SÉRIO 
FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 204942017                             lvcs

Protocolo: 199255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 071/2017-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 005/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e R N 
MARQUES ARAUJO - EPP, (CNPJ/MF sob nº 02.717.699/0001-30)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Estante de Aço
Data da Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Preços Registrados:

ITEM
Especifi cações 

Técnicas 
Mínimas

Unidade
Quanti-

dade 
Estimada

Preço 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 
do Item

Preço 
Total

01

Estante em 
aço - colunas 

de sustentação 
em chapa 

nº 16, 06 (seis) 
prateleiras em 

aço chapa nº 22, 
reforçadas e reguláveis, com 
capacidade mínima de 40kg, 
medindo aproximadamente 
0,92x0,40x2,00m (L x P x 

A), com reforços 
em “x” nas 
laterais e 

fundo, pintada em epoxi 
pelo sistema eletrostático, 
na cor preta ou 
cinza (a defi nir).

Modelo ea-0640, marca: 
Só Aço.

und 225 252,00 56.700,00

02

Estante em 
aço - colunas 

de sustentação 
em chapa 

nº 16, 06 (seis) 
prateleiras em 

aço chapa nº 22, 
reforçadas e reguláveis, com 
capacidade mínima de 40kg, 
medindo aproximadamente 
0,92x0,40x2,00m (L x P x 

A), com reforços 
em “x” nas 
laterais e 

fundo, pintada em epoxi 
pelo sistema eletrostático, 
na cor preta ou 
cinza (a defi nir).

Modelo ea-0640, marca: 
Só Aço.

und 75 241,00 18.075,00

03

Estante em 
aço - colunas 

de sustentação 
em chapa Nº 

20, 06 (seis) 
prateleiras em 

aço chapa nº 26, 
reforçadas e reguláveis, com 
capacidade mínima de 25 kg, 
medindo aproximadamente 

0,92x0,30x2,00m 
(L x P x A), com 

reforços em 
“x” no fundo 

e laterais, pintada 
em epoxi pelo sistema 
eletrostático na cor 

preta ou cinza 
(a defi nir).

Modelo ea-0630, marca: 
Só Aço.

und 200 155,80 31.160,00

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Benjamin Constant 780 Centro 
Norte – Teresina/PI, fone (86) 3221-9265 e 3226-1165, email 
ac-moveis@live.com,

Protocolo: 199444
PORTARIA N.º 3.945/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela Portaria Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO a inclusão dos Promotores de Justiça Carlos 
Alberto Fonseca Lopes, Maria Cláudia Vitorino Gadelha e Nayara 
Santos Negrão no Grupo de Trabalho da Infância e Juventude por 
meio da Portaria Nº 2.713/2017-MP/PGJ;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 284/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, de 14/06/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES, MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA e NAYARA 
SANTOS NEGRÃO para comparecem ao Workshop objetivando a 
elaboração do Plano Estratégico, nos dias 29 e 30/06/2017, das 
9h às 16h, no Auditório do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.065/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício Gabinete do Prefeito 
nº 114/2017, datado de 02/05/2017, protocolizado sob nº 
23263/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça, Coordenador do Centro 
Apoio Operacional Constitucional, MARCO AURELIO LIMA DO 


